IV. —¹ Obtinuitis, vous avez conservé. —² Arceamus transitum hostis. Expression hardie pour *arceamus transeuntem hostem*; elle rappelle cette autre du discours de Capitolinus (III, 67): « Esquilias prope captas et scandentem in aggerem Volscum nemo summovit. » —

trum majus id audaciusque consilium, quam aut pro memoria cladum nuper acceptarum, aut pro ætate mea³, videatur. Adversæ pugnæ in Hispania, nullius in animo, quam meo, minus obliterari possunt: quippe cui pater et patruus, intra triginta dierum spatium, ut aliud super aliud cumlaretur familiæ nostræ funus, interfecti sunt.

III. Rome a toujours fini par vaincre après avoir été vaincue. Exemples tirés de guerres anciennes et de la guerre actuelle.

Sed ut familiaris⁴ pæne orbitas ac solitudo frangit animum, ita publica quum fortuna, tum virtus, desperare de summa rerum prolibet. Ea fato quodam data nobis sors est, ut magnis omnibus bellis victi vicerimus. Vetera omitto, Porsennam, Gallos, Sannites: a Punicis bellis incipiam. Quot classes, quot duces, quot exercitus priore bello amissi sunt! Jam quid hoc bello memorem⁵? Omnibus aut ipse adfui cladibus; aut quibus abfui, maxime unus omnium eas sensi. Trebia, Trasimenus, Cannæ, quid aliud sunt, quam monumenta occisorum exercituum consulumque Romanorum? Adde defectionem Italiæ, Siciliæ majoris partis, Sardinia. Adde ultimum terrorem ac pavorem, castra Punica inter Anienem et mœnia Romana posita, et visum prope in portis victorem Annibalem. In hac ruina rerum stetit una integra atque immobilis virtus populi Romani: hæc omnia strata⁶ humi erexit ac sustulit.

Vos omnium primi, Milites, post Cannensem cladem vadenti Asdrubali ad Alpes Italianaque (qui si se cum fratre conjunxisset, nullum jam nomen esset populi Romani), ductu auspicioque patris mei obstitistis⁷, et hæc secunda res illas adversas sustinerunt. Nunc, benignitate deum, omnia secunda, pospera, in dies lætiora ac meliora in Italia Siciliaque geruntur. In Sicilia, Syracusæ Agrigentumque captum: pulsæ tota insula hostes; receptaque provincia in ditione populi Romani est. In Italia, Arpi recepti, Capua capta. Iter omne ab urbe Roma trepida fuga emensus Annibal, in extremum angulum agri Bruttii compulsus, nihil jam majus precatur deos, quam ut incolumi cedere atque abire ex hostium terra liceat.

IV. Leur courage, la faveur manifeste des dieux, ses pressentiments, la raison, la situation de l'ennemi, tout leur promet le succès.

Quid igitur minus conveniat, Milites, quam, quum aliæ super alias clades cumlarentur, ac diu prope ipsi cum Annibale sta-